
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
  
N. G. 929 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

COPIA 
 

N. 197  del  13.07.2010 
 

 
 
OGGETTO:  Appalto “Lavori di riqualificazione e risanamento igienico e sanitario di aree pubbliche 

comprese nel piano comunale per il commercio”  - Delibera CIPE n. 35/05  “Risorse 
Aree Urbane” del F.A.S.”. Approvazione 3° S.A.L. e 3° certificato di pagamento. 

 
 

Emessa ai sensi 
 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L,vo n.165 del 30.03.2001; 

• Dello Statuto Comunale; 

• Del Regolamento di Contabilità; 

• Del Bilancio di previsione 2010 approvato con deliberazione C.C. n. 24 del 24.05.2010;  
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Ing. Enzo Balducci 

 
 
 
 
 
 
 

 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. 

 Premesso che: 

 

- con Deliberazione Giunta Comunale n. 24 del 30/01/2008 è stato approvato il Progetto 

esecutivo di riqualificazione e risanamento igienico e sanitario delle seguenti aree pubbliche 

comprese nel piano comunale per il commercio: Piazza Minuto Pesce – Piazza Gramsci – Centro 

Storico (basolato), per complessivi € 3.000.000,00 – di cui € 2.350.496,45 per lavori a misura ed 

oneri della sicurezza, ed € 649.503,55 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- Il progetto suddetto, è stato candidato a finanziamento ex Delibera CIPE n. 35/05: 

“Accelerazione della Spesa nelle Aree Urbane – Risorse Aree Urbane del F.A.S” ottenendo 

dall’Assessorato al Bilancio e Programmazione della Regione Puglia, con nota del 17.03.2008 

prot. n. 61456,  la definitiva ammissione al finanziamento richiesto, per un importo di € 

2.700.000,00 a carico della Regione  ed € 300.000,00 di co-finanziamento a carico del bilancio 

comunale; 

- con Determinazione Dirigenziale Settore Appalti e Contratti n. 49 del 29.04.2008, è stata indetta 

la gara d’appalto e con Determinazione Dirigenziale Settore Appalti e Contratti n. 68 del 

08.07.2008, i lavori sono stati  aggiudicati definitivamente alla Ditta “Alternativa Coop.” da 

Miglionico MT che aveva offerto il ribasso del 23,45%; 

- con verbale in data 12.01.2009, è avvenuta la consegna dei lavori relativi al 1° lotto 

funzionale (Basolato Centro Storico); 

- Determinazione Dirigenziale Settore LL.PP. n. 233 del 06.10.2009, è stato approvato il 1° SAL ed 

il 1° certificato di Pagamento a favore dell’Impresa Appaltatrice di che trattasi, per € 410.190,00 

al netto delle ritenute di legge, oltre IVA al 10% per € 41.019,00; 

- Determinazione Dirigenziale Settore LL.PP. n. 54 del 01.03.2010, è stato approvato il 2° SAL ed 

il 2° certificato di Pagamento a favore dell’Impresa Appaltatrice di che trattasi, per € 489.760,00 

al netto delle ritenute di legge, oltre IVA al 10% per € 48.976,00 

Tutto ciò premesso,  

Visto lo stato di avanzamento n. 03 compilato in data 28.05.2010  dal D.LL  arch. Orazio Lisena, 

da cui risulta che le opere eseguite dalla ditta “Alternativa Coop” da Miglionico MT, appaltatrice, a 

tutto il 12.05.2010, ammontano a € 1.508.761,82 al netto del ribasso d’asta, oltre l’ammontare degli 

oneri per la sicurezza pari ad € 39.929,97 non soggetti al ribasso d’asta; 

 

Visto il 3° certificato di pagamento redatto in data 28.05.2010 dal R.U.P. da cui si evince che la 3a 

rata d’acconto da corrispondere alla ditta “Alternativa Coop”, ammonta a € 641.190,00 al netto 

delle ritenute di legge, oltre IVA al 10% per € 64.119,00;  



Vista la richiesta del D.U.R.C. ditta “Alternativa Coop” da Miglionico (MT);   

Visto l’art. 13 del Disciplinare dei rapporti tra la Regione Puglia ed i soggetti attuatori in relazione 

all’accordo di programma quadro – “ Accelerazione della spesa nelle aree urbane”, per l’utilizzo 

dei fondi, il quale articolo stabilisce che le erogazioni delle somministrazioni avverranno per 

acconti, in aggiunta all’anticipazione del 30%, ma fino al raggiungimento del 95% previa 

rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e ritenute ammissibili; 

Ritenuto necessario provvedere alla relativa approvazione del 3° S.A.L. e 3°certificato di 

pagamento da liquidarsi sulla base delle disponibilità di cassa rivenienti dalle erogazioni regionali; 

Visto il D.P.R. 554/1999  e ss. mm ed ii.; 

Visto il Testo Unico D. L.vo 267/2000 e ss. mm ed ii; 

Visto il D. L.vo 163/2006 e ss. mm ed ii. 

Preso atto del parere del  Dirigente Settore Finanziario, ai sensi dell’art.49  1° comma  e dell’art. 151 

comma 4 del D.L.vo 267/2000; 

Accertata la propria  competenza ai sensi dell’art. 107 del citato art. 107 del D.L.vo 267/2000;  

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato, di: 

1. Approvare lo stato di avanzamento n. 03 compilato in data 28.05.2010  dal D.LL  arch. 

Orazio Lisena, da cui risulta che le opere eseguite dalla ditta “Alternativa Coop” da 

Miglionico MT, appaltatrice, a tutto il 12.05.2010, ammontano a € 1.508.761,82  al netto 

del ribasso d’asta, oltre l’ammontare degli oneri per la sicurezza pari ad € 39.929,97  non 

soggetti al ribasso d’asta; 

2. Approvare altresì il  3° certificato di pagamento redatto in data 28.05.2010 dal R.U.P. da 

cui si evince che la 3a rata d’acconto da corrispondere alla ditta “Alternativa Coop”, 

ammonta a €  641.190,00 al netto delle ritenute di legge, oltre IVA al 10% per € 64.119,00;   

3. Disporre la liquidazione a favore della ditta “Alternativa Coop.” da Miglionico MT  sulla 

base delle erogazioni regionali; 

4. Dare atto che la somma complessiva pari a € 705.309,00 è impegnata e grava sui seguenti 

Capitoli PEG: 

a. € 634.778,10 al Cap. PEG 50603 “PROGETTI IN AREE URBANE – 

FINANZIAMENTO CIPE”  sub-impegno n. 1332/___ Bilancio anno 2008. 

b.  €  70.530,90 al Cap. PEG 50815 “MUTUO CO-FINANZIAMENTO PROGETTI 

ACCELERATI IN AREE URBANE”  sub-impegno n. 1331/___ Bilancio anno 2008. 

 



5. Confermare  responsabile del procedimento l'ing. Enzo Balducci 

6. Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività al: 

- Responsabile del procedimento; 

- Settore LL.PP. 

- Settore Economico e Finanziario; 

- Regione Puglia – Assessorato Bilancio e Programmazione – Settore Programmazione e 

Politiche Comunitarie. 

per quanto di loro competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il compilatore della proposta                            Il dirigente del settore LL.PP. e R.U.P.  

  f.to dott. Mario Morea                                              f.to  ing. Enzo Balducci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                           

                                                                                               IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
                                                                                     (  Ing. Enzo Balducci ) 

                                                                                                  
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato all’albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________ 
al_______________________ 
 
 
lì________________ 
 
                                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                            (  Dott. Michele Camero )  
 

 

 

per l’esecuzione: 
 
Al ________________________ 

 
 

 

 

 

 

 



                                                                                               IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
                                                                                    f.to (Ing. Enzo Balducci) 

                                                                                                  
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato all’albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________ 
al_______________________ 
 
 
lì________________ 
 
                                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          f.to  (Dott. Michele Camero)  
 

 

 

per l’esecuzione: 
 
Al ________________________ 

 
 


